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selv, det mægtige stykke Utyske, der har lagt 
sig deroppe paa Tinderne, saa hans hvide Bug 
hænger ud over. Han ligger og ryster af Grin, 
fordi vi før, da vi kørte deroppe, kildede ham 
under Navlen.

Det er naturen, set og beskrevet af en 
burlesk sindet billedhugger, men set med en 
malers øjne, også.

De to store relieffer, eller som Kai 
Nielsen selv benasvnte dem, statuerelieffer, 
fortæller i det ene om Jordens Tilblivelse. 
Emnet er Bør's sønner, Odin, Vile og Ve (af 
hvilke dog den ene er udeladt på grund af 
pladsmangel i kompositionen), der slæber bort 
med Ymers afsjælede legeme for af det at dan
ne jorden.

Tematisk er relieffet nordisk-mytolo- 
gisk, men formelt er det kristent. Ymers kæm
pestore legeme bæres oppe af to mindre ynglin
gefigurer, og dette minder om Kristi nedtagel- 
se af korset, sådan som vi kender det fra Mi- 
chelangelo’s Pieta i domkirken i Firenze, ét 
af Kai Nielsen stærkt beundret kunstværk, som 
han først og fremmest kendte fra den nu ikke 
mere tilgængelige gipsafstøbningssamling, se
nere fra selvsyn. Kendt er episoden fra denne 
samling, hvor han formåede at få kunstmuseets 
daværende direktør Karl Madsen til at flytte 
denne afstøbning således, at den fik lyset ind 
fra venstre, men da Kai Nielsen senere så 
gruppen i Firenze, måtte han notere sig, at 
den får et diffust lys ovenfra.

I en tegning fra 1922 har han endvidere 
beskæftiget sig med emnet Nedtagelse af Korset.

I det nævnte brev til Reimers omtaler 
Kai Nielsen, hvor lykkelig han er for opgaven, 
og hvor venlige de gamle professorer er over 
for ham. Han beskriver endvidere, hvordan han 
vil løse opgaven rent skulpturelt, og hvordan 
han har tasnkt sig at arbejde med lyset og skyg
gen, forsåvidt noget rent malerisk, der samti
dig er udtryk for kampen mellem livet og døden. 
Han undslår sig endvidere ikke for at sammen
ligne de vældige relieffer med Pergamonfrisen,
... "med et ordentlig Udfald fra Væggen" ... . 
Man kan i det sidste måske se en indflydelse 
fra kunsthistorikeren Vilh. Wanschers side.

han tog altid de store navne i kunsthistorien 
i sin mund (og pen), når han najvnte Kai Niel
sens skulpturer. Også Johs.V.Jensen har bidra
get til denne selvforherligelse, der retfær
digvis sagt skal læses med skønsomhed. Kai 
Nielsen var i sin tid \ihyre forkælet af alle, 
hvilket ikke mindst skyldtes hans charme og 
hans øvrige menneskelige egenskaber. Men også 
som kunstner nød han mere end almen bevågenhed, 
ikke blot fra en snawer inderkreds, men også i 
vide befolkningslag, og han har derved været 
med til, hvilket også er en af hans fortjene
ster, at fjerne denne lumrede fernis, der hvi
ler over ordet kunst.

Det andet relief. Menneskets Skabelse, 
er en sammenblanding af den nordisk-mytologi- 
ske skabelsesberetning og den gammeltestament
lige skildring om Adam og Eva. Helt bevidst 
har Kai Nielsen blandet disse to fortællinger, 
hvilket han havde gjort tidligere, nemlig i 
nogle loftsudkast til museet i Faaborg (1912).

Adam-Evatemaet havde Kai Nielsen skild
ret i et storladent høj relief i kalkstensgrup
pen fra 1914, Vorherre puster liv i Eva, nu op
stillet i Kunstmuseets loggia, hvor det synes 
at have til opgave at være landingsplads for 
de evigtbesørgende duers efterladenskaber.
Nogle år senere fremkom gruppen Den vågnende 
Eva (1921-22), altså umiddelbart før skabelsen 
af gruppen til Studentergaarden.

Det var hans mening, at Adam-Evagruppen 
i Menneskets Tilblivelse skulle omgives af end
nu 2 store figurer, symboliserende Vorherre 
samt en siddende kvindefigur. Desuden skulle 
der mellem den sovende Adam og den stående Eva, 
der blev støttet af den ene Vorherrefigur, 
fremstilles det asketræ, hvoraf det nye menne
ske ifølge den nordiske mytologi skabes. Dette 
og den siddende kvindefigur blev dog fjernet. 
Derved skabtes der en større klarhed i det an
vendte kompositionsskema, men der fremstod på 
den anden side et stort, ulogisk tomrum mellem 
Adam og Eva.

I dobbeltfiguren af den skæggede Vor
herre, der er draperet, kan man om ønskeligt 
se et portrast af Michelangelo, karakteriseret 
ved braktuden.
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Som model for både Ymer, de to ynglinge 
og Adam anvendte Kai Nielsen en og samme model, 
nemlig "en høj, mørk og flot fyr ved navn 
Jdnsson, svensk", som en af hans kvindelige 
modeller beskriver ham.

Medens Kai Nielsen arbejdede på de to 
relieffer i det han kaldte verdens bedste ate
lier, ude på Gl.Carlsberg, lavede han også den 
stærkt sensuelle gruppe af en vågnende kvinde, 
der næsten lidenskabeligt kysses af et barn, 
der bagfra er kravlet op på hendes skulder.
Som et kuriosum skal nævnes, at Harald Høffding 
var impliceret i navngivningen af dette kunst
værk, idet Kai Nielsen ville kalde den Amor og 
Psyke, men det syntes den bedagede filosof ikke 
om, og den fik derfor navnet Morgenkysset. Se
nere blev barnet fjernet, og skulpturens ende
lige titel blev Opvågnen. Figuren virker noget 
uinspireret, og en af Kai Nielsens modeller. 
Miss Harriet Wiegandt, der har "stået" til 
nogle af hans hovedværker og også været model 
til denne, fortæller da også, at hun ikke kun
ne lide den. Hun gav den altid et spark, når 
h\xn kunne se sit snit til det.

I forbindelse med denne figur nævnte 
Kai Nielsen selv, at han aldrig anvendte dra
perier til sine skulpturer, men her havde han 
antydet et stykke stof, der skulle fortælle, 
at kvinden lå i sengen.

Dobbeltfiguren Vorherre er som nasvnt 
draperet, men ikke på en sådan måde, at man 
falder i svime over det.

Det har sin helt naturlige forklaring.
Kai Nielsen lærte aldrig at drapere en 

figur således, at han selv var tilfreds med 
det. Han foretog ihærdige studier over de græ
ske billedhuggeres draperier i gipsafstøbnings
samlingen og draperede så sin model med lagner, 
bandede og svor, men fik aldrig noget tilfreds
stillende resultat derud af.

Det kan man godt forstå. Det er helt u- 
troligt, at Kai Nielsen, der blandt sine nære 
venner talte en kapacitet som Wanscher og med 
hvem han ofte gik på museerne for at se på 
andres skulpturer, bl.a. Rodins Borgerne fra 
Calais på Glyptoteket, ikke af ham har kunnet 
få oplysning cm, at den af grækerne anvendte

klædning, peblos, var af fint vævet uld, i 
hvert fald den doriske; den joniske peblos 
eller chiton kunne være af linned, men slet 
ikke af et stykke danskvævet lagenlærred, der 
måske også havde været stivet. Desuden hørte 
det til de græske husslavers fornemste opgave 
at drapere folderne på peblos korrekt, et ar
bejde der ofte kunne tage flere timer. Og den
ne fremgangsmåde tog Kai Nielsen ikke i anven
delse .

Imidlertid var de to relieffer i gips 
klar til prøveopstilling i de to gennemgangs
pergolaer med krydshvælv den 20.april 1924.
Både billedhuggeren og mæcenen, Vagn Jacobsen, 
var derude. Det var sidste gang, Kai Nielsen 
så sine relieffer, sidste gang han så en skil
dring af sit eget liv, der takket være at fy
sisk svagt legeme altid havde været præget af 
kampen mellem liv og død. Den 2.november samme 
år døde han.

Reliefferne blev senere som planlagt 
støbt i det af Kai Nielsen foretrukne materia
le, metallisk cement, af materialets ophavs
man, Kunstgipser Ferdinandsen. Materialet er 
en blanding af cement og stenmel.

Som reliefferne ses i dag kan man ikke 
helt se Kai Nielsens begejstring for dem - de 
mangler mærket af lovens klo, og de bærer prs^ 
af, at han ikke selv har været med ved denne 
sidste ikke uvigtige side af et kunstværks 
tilblivelse.

Originaleksemplarerne i gips findes nu 
opstillet på Ny Carlsberg Glyptotek, deponeret 
af Kai Nielsens familie. De er kommet hertil 
efter at have smykket et af de rum på Gl.Carls
berg, hvor besøgende nu slutter af med at bæl
le bryggeriets produkter i sig. De blev fjer
net herfra, idet de ikke fandtes decente nok 
til stedet, og blev erstattet af nogle dron- 
ningefigurer, 4 ialt, af H.W.Bissen - disse er 
ganske uskadelige.

De to relieffer er altså blevet til i 
en for Kai Nielsen fysisk tærende periode.For
gæves havde hans nærmeste venner, bl.a. Johs.
V.Jensen, søgt at give ham råd mod det næsten 
evigt blødende mavesår. Jensen ville have ham 
til - ligesom de kirgisiske steppesønner - at
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Kai Nielsens "Evas skabelse" i sin oprindelige opstilling i den ene af hovedbyg
ningens 2 loggiaer. Gaardstyret fra efteråret 1926 har taget opstilling omkring Arup. 
Personerne er fra venstre: M. Fuglsang Damgaard, Johannes Knudsen, E. Arup, Anders 
Clausager, Alfred Jessing og J. Damgaard Sørensen.

leve af hoppemælk, neget urealistisk, når man 
tager danske kostplaner i betragtning. Reali
teten var den, at når Kai Nielsen efter indta
gelse af flydende gelatine mærkede, at blødnin
gen var ophørt, så bad han sine omgivelser om 
et stykke med leverpostej og rullepølse. Hele 
hans hektiske livsform var heller ikke et godt 
helbredelsesmiddel; selv hsevder han, og det er 
sikkert troligt, at mavesåret var et resultat 
af den sultperiode, han sammen med jævnaldren
de kammerater oplevede som helt ung. At han le
vede så hektisk, også i sin skaben af kunst - 
når han arbejdede, var det i et stort stræk, på 
en kop kaffe - var sikkert også dikteret af, at 
han inderst inde var klar over, at han ikke le
vede længe. Jensen har givet en skildring af, 
hvordan han efter en visit hos Kai Nielsen, før

han startede sin motorcykel, gennem vinduet så 
billedhuggeren, tragisk og furet i ansigtet. 
Der eksisterer fotografier af ham, der ikke 
blot viser den charmefyldte fynbo, men også 
den tænksomme, indadvendte Kai Nielsen, som 
jordskaberen én gang for alle havde sat sit 
tommelfingermærke på.

Man får et udmærket billede af Kai 
Nielsens sygdomstilstand ved at læse nogle 
breve, han har skrevet til en af sine andre 
kvindelige modeller. Rosa Fraser.

Den 22. februar 1924, altså umiddel
bart før færdiggørelsen af reliefferne, skri
ver han: Kære Rosa - Nej altsaa skulde vi til 
at begynde igen. Vil De ringe Kl. l/4 i 6 paa 
Søndag? Saa aftaler vi. Deres hengivne 
Kai Nielsen.

51



Men i maj måned samme år, tragisk i al 
sin enkelhed; Kære Rosa. Ja, Saa Farvel om vi 
da ikke skulle ses mere og have det godt i det 
fremtidige (med mange understregninger). Deres 
hengivne Kai Nielsen. Hermed den lille Regning 
paategnet (fodnote). Det sidste drejer sig om 
et modelhonorar.

Men 17. oktober er han på kuranstalten 
Montebello - han er nu blevet dus med sin mo
del; Naa Din søde Tøs. - Hvordan har Du det. 
Her er skrupkedeligt. Det var meget dejligt at 
have Dig til Sygeplejerske. ... Jeg tænker 
snart jeg tager ind til Byen. Saa maa Du se at 
faa Tid til at staa lidt Model for mig igen. 
Venlig Hilsen til Dig. Kai N.

Han tog ind til byen for at skabe sit 
konkurrenceudkast til Søfartsmonumentet på 
Langelinie, og han vandt også 1. pramien, men 
opgaven til til Svend Rathsaok - desværre for 
eftertiden.

De to relieffer blev i færdigstøbt til
stand opstillet i hver sin loggia i hovedbyg
ningen, hvor Kai Nielsen som nafvnt har set dem 
prøveopstillet i gips. Selv var han meget be
gejstret for netop disse to sinistre rum, og 
han arbejdede bevidst med det særegne lys, der 
må have hersket der, ligesom han også tog i be
tragtning, at reliefferne ville få reflekslys 
fra en rød mur.

Imidlertid udviklede Studentergaarden 
sig således, at der blev brug for flere bebo
elsesrum, og med Haavard Rostrup som konsulent 
blev det besluttet at søge et andet anbringel
sessted for de to relieffer, sådan at de ville 
få bedre lysforhold. Den arkitektoniske opgave 
blev tildelt Thorstein Rafn, der i 1952-53 fik 
skulpturerne anbragt på det sted, hvor de står 
opstillet nu, altså ud mod Tagensvej. Ved mu
ren på dette sted var der oprindelig en lille 
firkantet pavillon, som det andet Borch har 
lavet også i historisk stilart, nemlig barok 
med en datidig funktion som en havepavillon, 
dog i andet materiale, nemlig en treillage 
(tremmeværk). Men selve anbringelsen af pavil
lonen, absolut ikke en sådan værdi, opad en 
mur, er typisk for anbringelsen af bedre folks 
lysthuse i provinsielle haver.

Efter sigende blev den kun opført, fordi 
der var en del mursten tilovers, men Borch var 
ikke selv tilfreds med den, hvad man godt kan 
forstå, idéundfangelsen in mente, og det var 
derfor uden nasvneværdig uro i sjælen, at man i 
sin tid lod den nedrive.

Selvom man havde Kai Nielsens families 
tilladelse til at flytte reliefferne, så er 
dette forhold lidt mere problematisk, når man 
tager i betragtning, at Kai Nielsen havde ta
get deres seregne anbringelse i betragtning, 
og man ved fra hans øvrige arbejder, hvor stor 
betydning han har tillagt det sted, hvor hans 
færdige skulpturer skulle stå for tid og evig
hed.

2. Bustekai og professorerne.

Da filosoffen, professor dr.phil.Harald 
Høffding ude på Carlsberg sad model for billed
huggeren Kai Nielsen til en buste, som brygger 
Vagn Jacobsen sammen med tre andre portrætbust
er havde ladet skænke til Studentergaarden, ud
spandt der sig efter Kai Nielsens eget udsagn 
følgende dialog mellem videnskabsmanden og den 
just ikke boglærte, men dog belæste billedhug
ger;

"Dette her bli'r det næstbedste filosof
portræt i verden", sagde Kai Nielsen under ar
bejdet .

Høffding med det snurrige gammelmands
fjæs stillede da det nærliggende spørgsmål, som 
Kai Nielsen med vanlig flair havde lagt til 
rette for ham;

"Hvilket er da det bedste?"
"En antik buste af Sokrates", svarede 

billedhugge ren.

Høffding skal have smilet fint og fat
tet karakteristikken, der jo på engang var 
smigrende og degraderende for dem begge.

Høffding var på dette tidspunkt 80 år. 
Siden 1914 havde han haft Æresboligen på 
Carslberg til sin rådighed, og Kai Nielsen 
havde også fået ly under Carlsbergs beskyt
tende vinger, idet brygger Vagn Jacobsen ge
nerøst havde stillet et rum til disposition
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for ham som atelier^ iøvrigt et af de rum, 
hvor bryggerens kunstsamlinger, nu på Ny 
Carlsberg Glyptotek, havde været opstillet.

Universitetsverdenens lærde folk. Aan
dens hvide Fyrster, som Kai Nielsen ved en 
anden lejlighed betegnede nogle professorer, 
havde han ikke nogen umiddelbar følelse med 
eller endsige forståelse for. Men ikke desto 
mindre har han skildret adskillige videnskabs- 
mænd også før han lavede de bestilte buster 
til Studentergaarden.

I 1922 huggede han således marmorpro- 
trættet af kunstsamleren, tandlæge dr.chir. & 
dent. (Amerika) Alfred Bramsen, samme år det 
af overlæge ved St.Lukasstiftelsen, dr.med. 
J.P.Hartmann og ved årsskiftet marmorbusten af 
grundlæggeren af Statistisk laboratorium, dr. 
polit. h.c. Harald Westergaard.

Efter sigende forskaffede Kai Nielsen 
sig, efterhånden som portrastbestillingerne 
voksede, sig en telegramadresse: Bustekai.

I aldersklasse med Høffding, ja endog 
et år ældre, var en anden videnskabsmand, 
sprogforskeren dr.phil. Vilh.Thomsen. Han 
havde fået tilbudt Æresboligen på Carlsberg, 
men afslog, og den gik derfor til Høffding.
De var begge så langt fremme med deres viden
skabelige løbebane, at de er at finde på P.S. 
Krøyers malerie af Videnskabernes Selskab 
(1895-97)5 hvor iøvrigt flere af modellerne 
må være glade for, at det stivede kravebryst 
var i gængs brug ved den slags lejligheder.

Af den nogen yngre Orientalist, profes
sor dr.phil. Franz Biihl lavede han den tredie 
portrætbuste, medens den fjerde viser den yng
ste af de i grundlæggelsen af Studentergaarden

K

Harald Høffding sidder for Kai Nielsen i hans atelier på GI. Carlsberg
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virksomme vldenskabsmænd, den ihærdige kirurg

K  og professor dr.med. Thorkild Rovsing, den dri
vende kraft i arbejdet for oprettelsen af Den 
nye Regens, som Studentergaarden i sin tid 
blev kaldt.

De fire buster er vidt forskellige i de
res realisme. Høffdings er den bedste af dem, 
men han har måske også med sit gaminagtige an
sigt appelleret mest til Kai Nielsens fantasi^ 
men efter billedhuggerens eget udsagn var han 
ikke særlig inspirerende for kunstneren. Den 
er ikke draperet som Thomsens med de alvors
fulde trækj denne har et let klassicerende 
klæde lagt over skulder og nakke. Buhis tæn
kerhoved har heller ikke noget draperi, me
dens Rovsings med de yngre, karakterfulde og 
beslutsomme træk ligeledes har et klassice
rende klæde lagt over overkroppen.

Skal man bedømme de fire buster, set i 
forhold til andre portrætbuster, som Kai Niel
sen har lavet i tidens løb, må man notere sig, 
at de ikke hører til hovedværkerne i den van
skelige portrætkunst. Helt tidlig, i 1903, la
vede han en af den franske billedhugger Car- 
peaux påvirket buste af dr. Barfoed, Svendborg. 
Men senere løsrev han sig fra denne påvirkning, 
hvilket må have været svært for Kai Nielsen, 
der var en stor beundrer af denne franske 
kunstner.

Da han 1909-10 i blankpoleret granit la
vede portræthermen af Thorvald Bindesbøll til 
Det danske Kunstindustrimuseums daværende adres
se på Rådhuspladsen, var det ægypternes por
trætstil han anvendte i modellens ludende tyre
hoved. Den blev hugget på stedet, hvor den 
skulle stå, hvilket den gang blev taget for et 
udslag af koketteri, men sandheden var, at Kai 
Nielsen lagde stor vægt på et kunstværks en
delige anbringelse. Som i de følgende buster 
er det klumpen, han har arbejdet med, en rent 
arkitektonisk opfattelse af en bustes hele 
volumen. Det gælder dem af maleren Niels Lar
sen Stevns (1915), bokseren Dich Nelson (1918) 
og maleren Ludvig Karstens (1919). De bærer 
alle præg af at have et særligt formet kranium, 
i sin yderste konsekvens en række selvportræt
ter af Kai Nielsen, der selv havde en babyagtig

hovedskal.
I 1922 kommer så busten af bokseren 

Emil Andreasen, hvor han opløser den stramme, 
arkitektoniske opbygning af et hoved og lader 
en malerisk stil få indpas, en stil, hvor han 
arbejder med bløde overgange mellem lys og 
skygge.

Denne sidstnævnte buste er altså indled
ningen til den række af buster, hvortil Studen- 
tergaardens hører.

De var bestemt til at stå på sokler i 
festsalen, hvor de også var anbragt i gaardens 
første tid, men ved den senere udsmykning af 
salen er de blevet flyttet til andre rum. De 
er alle i metallisk cement. Af Høffding er der 
desuden et gipseksemplar i Æresboligen på Carls
berg og af Thomsen en, ligeledes i gips, på 
Randers Rådhus.

3. Aksel Jørgensen og William Scharff.
Det var fra begyndelsen bestemt, at ma

leren og grafikeren Aksel Jørgensen skulle la
ve nogle udsmykninger til festsalen på Studen
tergaarden, og hans forarbejder hertil var ved 
hjælp af nogle elevers medvirken anbragt på 
vægfelterne og på de tomme rum over dørene,som 
en slags supraporte'r, ved selve indvielsen.

Emnerne for billederne var hentet fra 
uni\ersitetslivet: Efter Immatriculationen, 
Doktordisputats (præses: Poul v.Rubow), Zoo
logen, Botanikeren, En juridisk forelæsning 
på universitetet. Studentersangere, Studenter
skytter og Den årlige romatch ved langelinie.

Af denne billedcyklus findes nu op
hængt i Studentergaardens musikstue det ene, 
der forestiller Immatriculationsfesten på 
Københavns Universitet, hvor rector magnifi
cus professor Thorkild Rovsing giver hånd
tryk til en ny studerende, medens universi
tetslærerne alvorsfuldt i profilstillet an
dægtighed bivåner handlingen. Af disse, man 
fristes næsten til at sige, bedagede herrer 
er der desuden ophængt 9 forarbejder til dis
se portrætter, fortrinsvis i profil.

Billedet er bygget op om midtnormalen
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ikke realiseret udkast til Søfartsmonumentet, som Rathsack Jo endte med at levere skitseforslag til. Blot vil jeg gerne 
høre, om du kan bekræfte, at vores model rent faktisk er den, Kai Nielsen udførte som skitse til monumentet i 1924? 
Kan se at der er skitser og en model i bronze til projektet også på Glyptoteket, men ingen af disse forarbejder er 
gengivet med foto i KID. Så dér kan jeg ikke få bekræftet at det er den samme figurkomposition, der er tale om.
Men tænker at du nok kender Glyptotekets forarbejder og kan be- eller afkræfte, om de er forarbejder til det 
samme projekt, som det, vi har i samlingen?

Se nedenstående link:
http://samlingen.koes.dk/soeg?utf8=%E2%9C%93&q=kai+nielsen

Tænker at du ved noget om sagen da du jo har skrevet artikel om den.
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På forhånd rigtig mange tak for ulejligheden.

Ser frem til at høre fra dig,
Lene

Lene Bøgh Rønberg 
Museumsinspektør, ph.d.
Curator, PhD
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G e n e r t .

I DANSK EAJiPSKiBSREDBRIFaRENIIIG
Kjøbenhavn, K, den 21’Oktober 1924. J. No. B. 4800,

Til Minde om de ca. 400 danske Søfolk, som linder Verdens
krigen mistede Livet under Udførelsen af deres farefulde Pligt 
at vedligeholde de nødvendigste Tilførsler til Landet, har Dansk 
D’ampskibsrederiforening ønsket at rejse et Mindesmarke paa Lange
linie.

foreningen har i den Anledning indbudt samtlige danske 
Billedhuggere og Arkitekter til en aaben Konkurrence om'Udførel
sen af et saadant Mindesmærke og ved den fornylig afsluttede Be
dømmelse af de 56 indkomne forslag, vedtog det nedsatte Bedømmel
sesudvalg, bestaaende af d'Herrer

Arkitekt Axel Berg 
- Poul Holsøe 

Billedhugger Niels Skovgaard 
- - J.f.Willumsen

Skibsreder Chr. Sass 
Generalkonsul Johan Hdbsen 
Direktør E.Maegaard,

at indstille, at Billedhugger Svend Rathsack i forening med Pro
fessor Ivar Bentzen faar overdraget Mindesmærkets Udførelse.

Idet man medsender fotografi af d'Herrer Rathsack og Bent- 
sens Udkast til Mindesmærket tilligemed en Beskrivelse og en Si
tuationsplan, skal man andrage den høje Magistrat om Tilladelse 
til at rejse det saaledes projecterede Mindesmærke paa Langelinie 
paa Pladsen ovenover Lystbaadehavnen.

En i Gibs udført Model af Mindesmærket opbevares i Dansk 
Damps kibsr eder i forening og staau: om ønskes til den høje Magistrats 
Disposition.

Man skal tilføje, at det er Dsuisk Dsunpskibsrederiforenings 
Hensigt at afholde samtlige med Mindesmærkets Rejsning forbundne 
Udgifter, og naar Mindesmærket er endeligt færdigt at overdrage

L



Ejendomsretten til det til Københavns Kommune paa Betingelse af, 
at denne i Fremtiden sørger for Mindesmærkets Vedligeholdelse,

Da DÉmsk Dampskibsrederiforening meget gerne ser, at Min
desmærkets Bygning paabegyndes allerede i dette Efteraar, vilde 
man være den høje Magistrat taknemlig for at modtage Svar paa 
dette Andragende, efter Omstændighederne snarest belejligt.

Ærbødigst
DANSK DAMPSKIBSREDERIFQRSNING 

P. R. V.
(sign:) E.Maegaard.

Københavns Magistrat, her.

Tilsendes Magistratens 2' Afdeling (Direktoratet for Sta
dens faste Ejendomme) med Anmodning om en Udtalelse.
Ki2(BENHAVNS MAGISTRAT, IV» AFDELING, den 28 - 10 - 1924.

(sign:) Silius Johansen /
kst, /(sign:) V.Thorball.

Expsekr.
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STADSARKITEKTEN.

København, d. 3 ' X o T * n b * r  X 9 2 4 . A. 165
1924 ,

Hermed Bilag.

^ J a g i s t r a t e n s deiincr.

Fornnlediget Ttd d«n til «in Jurkløring fremsendt«, h«ra«d 
tilbngefslgend« Genpsrt sf dkrirels« mt 21-10«>1924 fra "Dansk Damp» 
skibsrederiforening" til Magistraten angaaende Opstillingen paa 
Langelinie af et Monunent for de under Krigen omkomne oa. be
folk skal Jeg herred udtal« følgende:

Jeg har paa Daapskibsrederiforeningens Kontor tef-et det med 
late Prmaie belønnede Udkast til Monumentet, nemlig en î odel i Gibe
samt en MerspektiTtegning i Ujesyn, endridere har Jeg besøgt utedet.
hror Opstillingen tankes foretaget, endelig har Jeg konfereret med 
Professor Irar hentsen eg stadsgartneren. Uerefter forekommer det 
«ig, at det praeelered« Udkast paa en heldig Maad« løser den stillede 
Opgare, samt at det under den gime Por« egner sip godt til opstil
ling paa den ralgte Plade, hror det ril kunne ses fra Søen, og hror 
Publikum desuden ril faa god Adgang til paa nmrt Hold at nyde Kunst- 
Tmrket og emtte sig ind 1, hrad Relieffer og Indskrifter fortmiler. 
Jeg skal for mit Vedkommende herefter anbefale, at Magistraten mod
tager Kunstrmrket og girer Tilladelee til, at det rejses paa det fo- 
reslaaede Sted,

Angaaende en Del Planering og mindre Forandringer af Anlm- 
get paa Stedet aaa Kunstnerne henrises til at konferere med Stads
gartneren, der Tel maa udføre saadanne nødrendige Arbejder paa Damp« 
skibsrederlforeningenø Hegning.

Mn modtagen Tegning redlrngges.
Ligelyd«ide Skrirelse er tilsendt Magistratens Afdeling,J f.




